
Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba 
8ª Secretaria Regional de Licitações – 8ªSL 

 

 
 COMUNICAÇÃO EXTERNA  

REMETENTE:  NÚMERO: DATA: 

8ª SL 
 

009/2022 22/09/2022 

DESTINATÁRIO:    

LICITANTES DO EDITAL Nº 03/2022 
 

E-MAIL: TELEFONE: 
 

8a.sl@codevasf.gov.br (98) 3198-1300/1341 
 

ASSUNTO: 
 

ESCLARECIMENTOS – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 03/2022  

 

      DESCRIÇÃO: 

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO 

FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-8ª/SR, por intermédio da 8ª 

Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 03/2022 – Pregão Eletrônico, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação, de forma contínua, 

dos serviços de vigilância armada e segurança patrimonial, nas dependências e 

instalações do prédio da 8ª Superintendência Regional da CODEVASF em São Luís – 

MA, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de uniformes e de equipamentos 

de proteção individuais adequados à execução dos trabalhos, INFORMA que foi 

realizada diligência sobre a validade do documento apresentado pela empresa C & S 

VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 14.151.000/0002-

88, referente a apresentação do Certificado de Registro emitido pelo Exército Brasileiro 

para utilização de PCE, conforme determina a Portaria nº 56- COLOG, de 05 de junho 

de 2017, nos documentos de habilitação, de acordo com os itens 3.5.1.5 do Edital e 

9.1.1.7 do Termo de Referência. 

 

Nesse sentido, a Codevasf protocolou Ofício nº 598/2022-8ª/SR, de 22/09/2022, 

perante o 24º Batalhão de Infantaria de Selva, cópia em anexo, solicitando informações 

sobre a validade do certificado de registro apresentado pela licitante, vencido em 

30/07/2022, cópia em anexo, anexado da DIEx n° 21-DFPC - Dupla-Sigla/COLOG – 

CIRCULAR, EB: 644,47.000795/2021-22, do Exército Brasileiro, datado de 22/01/2021, que 

prorrogou por 90 (noventa) dias o prazo para renovação do registro durante o período de 

pandemia pelo COVID-19, cópia em anexo, nos seguintes termos: 

 
1. Em complemento aos expedientes da referência e considerando o contexto 

sanitário atual, que ainda exige cuidados para evitar a disseminação do COVID-

19, este Comando Logístico, com vistas a preservar a saúde dos administrados e dos 

integrantes do SisFPC, resolve adotar a seguinte medida: - os prazos para entrada 

dos processos inerentes a renovação dos Certificados de Registro (CR), Títulos de 

Registro (TR) e autorizações emitidas pelo SisFPC, vencidos ou a vencer durante o 

período em que perdurar a situação de emergência sanitária, serão postergados 

para até 90 (noventa) dias após o reconhecimento do fim da pandemia, por 

Autoridade de Saúde Pública Federal, mediante informação deste Comando 

Logístico.  

2. Os registros e as autorizações vencidos durante o prazo de postergação (90 dias) 

mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


poderão ser renovados até o último dia do período postergatório.  

Por ordem do Comandante Logístico. 

 

O prazo para resposta administrativa pelo 24º Batalhão de Infantaria de Selva é de 60 

(sessenta) dias. 

 

Entretanto, o pregoeiro em diligência com a equipe de apoio e a área técnica da 

Codevasf, verificaram que a Portaria GM/MS nº 913, de 22 de abril de 2022, do 

Ministério da Saúde, cópia do Diário Oficial da União em anexo, declarou o 

encerramento da Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em 

decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV). 

 

Sendo assim, o documento do Exército de 22/01/2021 perdeu a eficácia. 

 

Dessa forma, visando a consecução dos princípios da isonomia e da transparência 

entre os licitantes, bem como da vinculação ao instrumento convocatório, o 

Pregoeiro decidiu pela inabilitação da licitante C & S VIGILANCIA E 

SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 14.151.000/0002-88, em 

virtude do não atendimento aos itens 3.5.1.5 do Edital e 9.1.1.7 do Termo de 

Referência. 

 

     RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO: 

 

ASSINADO ELETRONICAMENTE  
Tiago Melo Gonsioroski 

Chefe da Secretaria Regional de 

Licitações-8ª/SL 

CODEVASF 8ª/SR 
 

 

 
 

End: Avenida Alexandre de Moura, nº 25, Bairro Centro – CEP: 
65.025-470 – São Luís - MA  
Tel.: (98) 3198-1300/1341 
Site: www.codevasf.gov.br email: 8a.sl@codevasf.gov.br 

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:8a.sl@codevasf.gov.br


















REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 75-E Brasília - DF, sexta-feira, 22 de abril de 2022

ISSN 1677-7042

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06122022042200001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Saúde .................................................................................................................. 1

..................................... Esta edição é composta de 1 página ....................................

Sumário

Presidência da República

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

M E N S AG E M

Nº 197, de 22 de abril de 2022. Encaminhamento à Câmara dos Deputados da indicação do
Senhor Deputado Otoni Moura de Paulo Junior para exercer a função de Vice-Líder do
Governo na Câmara dos Deputados.

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Nº 913, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Declara o encerramento da Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional (ESPIN) em
decorrência da infecção humana pelo novo
coronavírus (2019-nCoV) e revoga a Portaria GM/MS
nº 188, de 3 de fevereiro de 2020.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Fica declarado o encerramento da Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(2019-nCov), de que tratava a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020.

Art. 2º O Ministério da Saúde orientará os Estados, o Distrito Federal e os
Municípios sobre a continuidade das ações que compõem o Plano de Contingência
Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavírus, com base na constante avaliação
técnica dos possíveis riscos à saúde pública brasileira e das necessárias ações para seu
enfrentamento.

Parágrafo único. As orientações serão dadas precipuamente pelas Secretarias
finalísticas da Pasta, em especial a Secretaria de Vigilância em Saúde, a Secretaria de
Atenção Primária à Saúde e a Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º Fica revogada a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 24-A, de 4 de fevereiro de 2020, Seção 1, página
1.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua
publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2022&jornal=612&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=22/04/2022&jornal=612&pagina=1

